
REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

CONSEJO REGIONAL l: ( 
RESOLUCIÓN EXENTA CORE N° ~/ 
SESIÓN ORDINARIA N° 016 DEL 
20.08.2013, ACUERDO OS, APRUEBA 
PROYECTOS SELECCIONADOS DE LA GLOSA 
PRESUPUESTARIA DE DEPORTES Y DEL 
PROGRAMA ELIGE VIVIR SANO F.N.D.R AÑO 
2013. 

COPIAPÓ, 2 6 AGO 2013 
VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23, 24 letra 

e), 36 y art. 71 de la Ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración 
Regional; en la Ley 20.641 sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2013; de 
conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión Ordinaria N° 016 de fecha 20 de agosto de 
2013; en la certificación de la Secretaria Ejecutiva del Consejo Regional de Atacama distribuida 
mediante Memorándum N° 072 del 21 de agosto de 2013; en el Ord. N° 882 del 16 de agosto 
de 2013 del Sr. Intendente Regionai(S); en la Resolución N° 1.600 de 2008, de la Contraloría 
General de la República; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme consta en el Acta de los Acuerdos 
adoptado en la Sesión Ordinaria N° 016, de fecha 20 de agosto de 2013 - certificada por la 
Secretaria Ejecutiva - el Consejo Regional de Atacama, resolvió aprobar los proyectos 
seleccionados de la Glosa Presupuestaria de Deportes y del Programa Elige Vivir Sano F.N.D.R 
año 2013. 

RESUELVO: 

TÉNGASE POR APROBADO por el Consejo 
Regional de Atacama, el Acuerdo NO 05 de la Sesión Ordinaria N° 016, de fecha 20 de agosto 
de 2013, en el siguiente tenor: "Aprobar los proyectos seleccionados de la Glosa 
Presupuestaria de Deportes y del Programa Elige Vivir Sano F.N.D.R año 2013, según 
el detalle que se adjunta el que forma parte integrante del presente acuerdo. 

Votación 
A favor de la propuesta 
Abstención 

14 votos 
1 voto (Sra. Marisela Vergara) 

DISTRIBUCIÓN 
Contraloría Regional de Atacama (c.i.) 
Jefe División Administración y Finanzas 
Jefe División Análisis y Control de Gestión 
Jefe División Planificación 
Jefe Departamento Presupuesto 
Encargado Área de Inversión y Seguimiento 
Encargado Área Infraestructura 
Asesoría Jurídica Programa 02 

U . R~S. egió tacama 
Oficin de P es 
Cons o R ona~ 
RPE :/ /C l B/vag . 



~ \ ; . 

,' 

Selección de Proyectos 

Deportivos de organizaciones 

sociales 
PRESUPUESTO FNDR 2013 (2%) 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

AGOSTO DE 2013 
Secretaria Ejecutiva 

ConsejtfRegional de Atacama 
ü_ 

A 



,,. 

PROYECTOS ADMISIBLES ,INADMISIBLES Y QUE PASAN 
EVALUACION DE ORGANIZACIONES SOCIALES AÑO 2013 

NO PASAN PASAN 

PRESENTADOS INADMISIBLES ADMISIBLES EVALUACION EVALUACION 

CHAÑARAL 15 o 15 o 15 
DIEGO DE ALMAGRO 9 o 9 1 8 
PROVINCIA CHAÑARAL 24 o 24 1 23 
CALDERA 14 o 14 4 10 
COPIAPO 27 2 25 3 22 
TIERRA AMARILLA 12 2 10 1 9 
PROVINCIA COPIAPO 53 4 49 8 41 
HUASCO 13 o 13 o 13 
FREIRINA 13 3 10 o 10 
VALLENAR 37 6 31 1 30 
ALTO DEL CARMEN 21 2 19 6 13 
PROVINCIA HUASCO 84 11 73 7 66 
REGION ATACAMA 161 15 146 16 130 

-

MARCEU 

4 



.. 
DIS-TRIBUCIÓN ORGANIZACIONES SOCIALES 

AÑO 2013 

COMUNA 

BENEF. 

CHAÑARAL 1.026 
DIEGO DE ALMAGRO 462 
PROVINCIA CHAÑARAL 1.488 
CALDERA 1.078 
COPIAPO 6.901 
TIERRA AMARILLA 604 
PROVINCIA COPIAPO 8.583 
HUASCO 709 
FREIRINA 846 
VALLENAR 750 
ALTO DEL CARMEN 969 
PROVINCIA HUASCO 3.274 
REGION ATACAMA 13.345 

CLUBES Y/0 ORGANIZACIONES SOCIALES 

No MONTO 
PROYECTOS ASIGNADO 

15 $ 47.350.987 
8 $ 47.350.987 

23 $ 94.701.97 4 
10 $ 47.350.987 
22 $85.231.777 
9 $ 47.350.987 

41 $ 179.933.751 
13 $ 47.350.987 
10 $ 47.350.987 
30 $ 56.821.184 
13 $ 47.350.987 

66 $ 198.874.145 

130 $ 473.509.870 

MONTO FINAL SALDO POR 

PARA ADJUDICAR ASIGNAR 

$ 42.529.048 $4.821.939 

$ 19.144.041 $28.206.946 

$ 61.673.089 $ 33.028.885 
$ 27.466.464 $ 19.884.523 i 

$ 71 .689.557 $ 13.542.220 

$ 32.751.991 $ 14.598.996 

$ 131.908.012 $ 48.025.739 
$27.707.244 $ 19.643.743 

$ 22.087.972 $25.263.015 

$78.796.097 -$ 21 .974.913 

$ 34.257.498 $ 13.093.489 

$ 162.848.811 $ 36.025.334 

$ 356.429.912 $ 117.079.958 

MARCELINA NÚÑEZ LEYTON 

A 

Secretaria Ejecuti~v 
Consejo Regional de Ataca a 

&3 



.. 

No NOMBRE PROYECTO 

1 Niños y Niñas Jugando Tenis 

2 Tenis en mi barrio 

3 
Vecinos Saladinos por Cultura 

Deportiva 

Escuela Deportiva Formativa y 

4 
Recreativa para el Primer Ciclo de 

Enseñanza Básica de la Ese. 

Gaspar Cabrales de Barquito 

UCAM Chañaral : Deporte y 

5 Recreción gracias al Gobierno 

Regional Regional 

Escuela de Deporte INTICUSI: 

ampliando la oferta deportiva y 

6 promoviendo la vida sana de los 

niños y niñas de la comuna de 

chañaral. 

7 
Campeonato Regional de SURF 

Olas del Desierto, Verano 2014 

COMUNA DE CHAÑARAL 

NOMBRE INSTITUCIÓN 
RUT 

INSTITUCION 

Grupo Juvenil de Tenis de Chañaral 65.862.360-5 

Agrupación Deportiva Cultural Recreativa y 

Social Héroes de Atacama 
65.068.074-k 

Junta de Vecino W12 Solidaridad 72.292.100-3 

Centro General de Padres y Apoderados Ese 
72.020.500-9 

Gaspar Gabrales Barquito 

Unión Comunal de Adultos Mayores de 

Chañaral 
65.285.020-0 

Fundación Instituto de Fundación Popular 75.991.740-5 

Club Deportivo de SURF Portofino 65.390.040-6 

A 

MONTO 

SOLICITADO 
FNDR ($) 

2.819.760 

2.992.000 

1.883.705 

1.852.470 

3.000.000 

2.913.318 

5.016.000 

MARCELINA NÚÑEZ 
Secretaria Ejecun 

Consejo Reglo,m31deAtacama (J .~ ~ 



,, 

COMUNA DE CHAÑARAL 

RUT 
MONTO 

N" NOMBRE PROYECTO NOMBRE INSTITUCIÓN 
INSTITUCION 

SOLICITADO 
FNDR ($) 

Apoderados Trabajan por la 

8 Cultura Deportiva. Salud con el Centro Gral de Padres y Apoderados Ese. Diego 2.760.600 
deporte Portales 65.053.637-1 

9 
Familia al Estadio, Asociación de 

2.914.240 i 

Basquetbol Chañaral Asociación de Básquetbol de Chañaral 65.067.359-k ' 

El Deporte es vida para las 

10 personas con Discapacidad en Asoc. Por los Derechos de las personas con 3.000.000 
Chañaral Discapacidad de Chañaral 73.133. 70Q-4 

11 
Socios y sus familias eligen vivir Club Deportivo Social y Cultural Municipal 

2.956.940 
sano y con batir estrés Chañaral 65.011.109-5 

12 
Vecinos Cultivan deporte : el 

Junta de Vecinos W 7 Ampliación Norte 71.626.600-1 1.700.690 
balón amigo de la salud 

Recorriendo calles de Chañaral 

con Jóvenes y Niños de la mano 

13 con el Deporte: Ciclismo y tenis Club de Cueca y Proyección Cultural 65.845.23Q-4 2.594.555 
de mesa incentivan a una vida 

sana y saludable. 

14 
KANGOO JUMPS llega al CCP de 

Chañaral 
Agrupación Deportiva Vida Sana 65.053.619-3 2.991.700 

15 
Prepárate para Competir que los 

3.133.070 
éxitos van a venir Asociación de Futbol Amateur de Chañaral 72.154.30Q-5 

42.529.048 

A 

MARCEUNA NÚÑEZ L~EON 
Secretaria Ejecutiv 

C~ns~jo Reg~.naJ.de At ma 



' 1 

No 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

COMUNA DE DIEGO DE ALMAGRO 

NOMBRE PROYECTO NOMBRE INSTITUCIÓN 

A Través del Deporte la Escuela 

Sara Cortes Cortes elige vivir Organización social cultural y deportiva Sara 
sano Cortes Cortes 
Vida Sana en peligro, es tiempo Centro deportivo soáal recreativo de tenis de 
de actuar en tenis de mesa mesa de di ego de almagro 
El Futbol con sentido soáal a 
nivel provincial Escuela de Futbol El Salvador 
Formación Táctica y Didáctica en Club Deportivo y Recreativo Carlos Nuñez 
el futbol infantil Aróstica 
Actividad física y saludable con Centro Gral de Padres Jardín infantil 
los niños del Jardín INCAHUARA INCAHUARA 
Campeonato Infantil de Futbol, 
Copa Halcones Rojos Club Deportivo Halcones Rojos 
Cuidando la Salud de los 
Bomberos de Diego de Almagro Cuerpo de Bomberos de Diego de Almagro 
Taller de Zumba en Escuela Aliro Centro General de Padres Escuela Aliro Lamas 
Lamas Diego de Almagro Castillo 

~ 

RUT 
MONTO 

SOLICITADO 
1 NSTITUCION 

FNDR ($) 

2.288.740 

65.776.520-1 

2.845.720 
65.053.427-1 

65.027.015-0 
4.000.000 

2.973.050 
65.056.552-5 

65.039.256-6 
1.606.629 

2.993.812 
65.072.291-4 

65.422.480-3 
2.100.307 

72.535.200-k 
335.783 

19.144.041 

MARCELINA NÚÑEZ LEYT ~ 
Secretaria Ejecut~ 

Consejo Regio~al r Atacama 



COMUNA DE CALDERA 

NOMBRE PROYECTO NOMBRE INSTITUCIÓN 
MONTO SOUCITADO 1 No RUT INSTITUCION 

FNDR ($) 

ESCUELA DE FUTBOL COLO 
CLUB DEPORTIVO COLO 

1 1 COLO CALDERA FUTBOL POR 65. 722.880-K 2.982.792 
1 LA VI DA SANA 

COLO CALDERA 

2 FORMANDO KARATECAS 2.0 CLUBKARATECALDERA 65.054.444-7 2.890.000 

3 
EL DEPORTE FUTBOL POR 
UNA VIDA SANA 

CLUB DEPORTIVO 
UNION CALDERA 

70.839.800-4 2.936.900 

PARTICIPACIÓN 

4 CAMPEONATO DE FUTBOL CLUB DEPORTIVO 
65.060.575-6 2.304.792 

LABORAL CALDERA 2013 ATLETICO PRAT 

ABRIENDO ESPACIOS PARA 
CENTRO GENERAL DE 

LA ACTIVIDAD Fl SI CA Y VI DA 
PADRES Y 

S 
SALUDABLE DESDE LA 

APODERADOS DEL 65717850-0 3.000.000 

PRIMERA INFANCIA 
JARDI N 1 NFANTI L 
IARENITAS DE ATACAMA 

LA RAYUELA DEPORTE 
CLUB FEMENINO DE 

6 TI PICO Y TRADICIONAL 65.831.520-K 2.895.390 
'CHILENO 

RA VUELA JUVENTUS 

7 
ESCUELA FORMATIVA DE CEAL COLEGIO 

65.071.323-0 1.498.600 
RUGBY CALDERA 

Niñas y Adultos Mayores en 
Club Deportivo y 

8 Recreativo de Gimnasia 65.808.810-6 2.967.990 
Movimiento 

Rítmica Municipal 

Paddle; Regata y Travesía 
9 Familiar en Sup en Bahía ADAC Atacama 65.061.626-k 3.000.000 

1 nglesa, Caldera, Atacama 

1 

Taekwondo WTF, 
Club Taekwondo de 

10 Transfromando el Deporte 
Caldera 

65.522.990-6 2.99o.ooo A~ 
en tu Estilo de Vida 3 Etapa 

1 27.466.464 1 
1 

~ 



COMUNA DE COPIAPO 
MONTO 

N' NOMBRE INSTITUCIÓN 
RUT 

SOLICITADO NOMBRE PROYECTO 
INSTITUCION 

FNDR ($) 

Club Deportivo 

Recreativo y Cultura 1 2.396.000 

1 Mujeres por el futbol Felinas 65053901-k 

Club Deportivo 

Recreativo, Social y 
2.860.000 

El Sagrado Corazon practicando Cultural Sagrado 

2 actividades deportivas y saludables Corazon 65071866-6 

Campeonato Rotario de Basquetbol Rotary Club Copiapo 2.997.000 
3 lnterliceo Oriente 72890300-7 

Club deportivo, 

Social, Recreativo y 
2.531.841 

Escuelas Deportivas femeninas para la Cultural Batallon 

4 comunidad Heroes de Atacama 65434750-6 

Club Esferas TDM 
2.727.000 

S Mi escuela practicando Tenis de mesa Copiapó 65002263-7 

Campeonato Provincial Es Hora de Club deportivo 
3.958.350 

6 Hacer Deportes Arcasago 65027715-5 

Futbol para todas, una pasion sin Escuela de Futbol 
3.000.000 

7 limites Femenino CSA 65007029-1 

Club Deportivo 

Elge Vivir Sano Baiando y Jugando en Recreativo y Cultural 6.000.000 

8 familia Copiapó 65026408-8 

Club Deportivo y 3.751.000 
9 Las Canteras crece junto al deporte Cultural Las Canteras 65008503-5 

Taller de tenis de mesa en Sillas de Sociedad pro ayuda 
1.552.150 

10 Ruedas del Niño lisiado 81897500-7 

Club Deportivo, 

11 Carrera pedestreaniversario Liceo recreativo y Cultural 2.790.000 

11 Mercedes Fritis Mackenney Copiapo Liceo mercedes Fritis 65208720-5 

A 



COMUNA DE COPIAPO 
MONTO 

N" NOMBRE PROYECTO NOMBRE INSTITUCIÓN 
RUT 

SOLICITADO 
INSTITUCION 

FNDR($) 

Centro General de 

La escuela Centro de integración padres Y 

Deportiva y mejoras en la Capacidad Apoderados Escuelas 
12 de Vida Las Canteras 6543606Q-k 2.720.040 

FAVORECIENDO ESTILOS DE VI DA 

SALUDABLES DE VECINOS Y VECINAS, JUNTA DE VECINOS 

DE LOS CALLEJONES DEL PUEBLO SAN PUEBLO SAN 
13 FERNANDO DE COPIAPO FERNANDO 65.072.193-4 2.950.270 

CENTRO GENERAL DE 

ESCUELA DE PSICOMOTRICIDAD PADRES JARDI N LAS 

14 JARDI N 1 NFANTI L LAS CAMPANITAS CAMPANITAS 65 .847.970-9 2 .995.114 

JUNTA DE VECINOS 
15 YOGA ABIERTO A LA COMUNIDAD VILLA LA COLINA 65.376.260-7 2.980.200 

CLUB DEPORTIVO 

ESCUELA DE MI NI VOLEIBOL Y SCUOLA ITALIANA DI 
16 ENCUENTROS MASIVOS COPIAPO 65.237.810-2 5.978 .709 

CLUB DEPORTIVO 

SOCIAL Y CULTURAL 
17 ELEGIMOS VIVIR CON DEPORTE AEROPAQUITA DIAZ 65.071.805-4 3.000.0001 

ASOCIACION 

COMPETENCIA DEPORTIVA DE DEPORTIVA VIEJOS 
18 FUTBOL VIEJOS CRACKS COPIAPO CRACK COPIAPO 73.413.700-6 3 .000.000 

CLUB DEPORTIVO 

RECREATIVO Y 

IGUALANDO OPORTUNIDADES, LIGA CULTURAL 
19 DE FUTBOLITO FEMENINO COPIAPO FUTBOLERAS 65.032.388-8 2.999.473 

CLUB DEPORTIVO Y 

CULTURAL LICEO 
20 CELEBREMOS LOS 60AÑOS ... LCA CATOLICO ATACAMA 65.027.177-7 6.000.000 

AGRUPACION 

JUVENTUD UNIDA EL PRETIL SOCIAL CULTURAL 

21 FUTVALORES RECREATIVA 65 .057.057-K 2.782.410 

FUNDACIÓN 

EL ADULTO MAYOR JUNTO AL CARITAS DIOCESANA 
22 DEPORTE Y LA RECREACION COPIAPO 65.008.020-3 1.720.000 

71.689.557 

A 



COMUNA DE TIERRA AMARILLA 

MONTO 
No NOMBRE PROVECTO NOMBRE INSTITUCIÓN 

RUT 
SOLICITADO 

INSTITUCION 
FNDR ($) 

EL BAILE Y LA ACTIVIDAD FÍSICA 

ENTRETIENEN Y ES SALUDABLE 

1 PARA NUESTROS VECINOS JUNTA DE VECINOS VILLA LOS AROMOS 65500870-5 2.246.710 

INCENTIVANDO EL DEPORTE Y LA 

VIDA SANA, EN LA COMUNA DE 

2 TIERRA AMARILLA AGRUPACIÓN JUVENIL Y CULTURAL BARBAROS 65552970-5 1.539.080 

EL DEPORTE Y LA RECREACION UN AGRUPACION SOCIAL CULTURAL Y RECREATIVA 

3 A HERRAMIENTA DE FORMACIÓN BETEL 65032016-6 2.520.977 

CAMPEONATO DE FUTBOL RURAL 

4 LOS LOROS CLUB DEPORTIVO CHILE 65045153-8 2.969.700 

EN ESTA CARRERA NUESTRA 

S META ES UNA VIDA SANA CLUB TIERRA AMARILLA ENDURO 65069574-7 2.999.830 

CAMPEONATO REGIONAL DE 

ESCUELAS DE FUTBOL ATACAMA ORGANIZACIÓN COMUNITARIA SOCIAL 

6 2013 CULTURAL Y DEPORTIVA UN ION CORVI 65530140-2 5.990.000 

FORMAN DO GRAN DES 

7 DEPORTISTAS ESCUELA DE FUTBOLJUAN TEJADA MOLINA 65531570-5 2.785.000 

FORMACION DE TALENTOS PARA 

8 EL FUTBOL TIERRA AMARILLANO CLUB DEPORTIVO TIERRA AMARILLA 65069397-3 5.970.694 

ESCUELA DE CICLISMO DE TIERRA 

9 AMARILLA CLUB DEPORTIVO RECREATIVO YSOCIALSTART 65052651-1 5.730.000 

32.751.991 

A 



COMUNA DE VALLENAR 

MONTO 
, 

NOMBRE PROYECTO NOMBRE INSTITUCION RUT INSTITUCION SOLICITADO FNDR 
No ($) 

2do encuentro regional de 

minibasquetbol damas y varones Club Deportivo Liceo Santa 

1 región de Atacama Marta- Vallenar 65408490-4 2.506.500 

1 

Recreación y Vida Sana como Corporación Mi Pequeño 

2 instrumento de inclusión social Hermano 7313460ü-3 2.998.270 

3 Escuela de Ciclismo Club Deportivo Ballenary 65734240-8 2.947.000 
Aprendiendo a Nadar en mi comuna Club deportivo Hanball 

4 IV Vallenar 65002175-4 2.395.000 
Olimpiada Basica regional Club Deportivo Cultural 

S Gualberto Kong Escuela de Deportes 65283100-1 5.242.000 

6 Campeonato Regional de Ciclismo Club Ambrosio Ohiggins 65016416-4 5.780.000 
Escuela Deportiva de Tenis de Mesa Asociación de tenis de Mesa 

7 Verano 2014 V alienar 65007523-4 4.860.000 
IV Campeonato de Basquetbol de Club deportivo Recreativo y 

8 Apoderados Vallenar Cultural Apoderados 65279990-6 1.567.460 
Club Adulto Mayor años 

9 Los años Dorados mas Activos Dorados 65324090-2 960.040 
Junta de Vecinos Jardín del 

10 Renacer con Actividad Física desierto 65322150-9 759.850 

MAR~st:t INA ~~~ 

A 



COMUNA DE VALLENAR 

NOMBRE PROYECTO NOMBRE 1 NSTITUCI ÓN RUT INSTITUCION 

MONTO 1 

SOLICITADO FNDR 
No ($) 

Los lirios del campo se activan y Club Adulto Mayor Los lirios 

11 florecen en Vallenar del Campo 65000842-1 767.000 
Mejorando Nuestra Condición Física Club Adulto Mayore Las 

12 en las Dalias Dalias 75012200-0 931.000! 
Club deportivo recreativo, 1 

Patinando patinaje artístico sin social y cultural de patinaje 
1 

i 

13 limites artístico 65053425-5 3.000.000 
los vecinos se activan con vida 

14 saludable Junta vecinal Antena 72882900-1 1.618.176 
Vida saludable para Las terrazas 

15 Vallenar Junta Vecinal Las terrazas 65013360-9 1.560.901 
VIl VERSION MEDIS MARA TON CLUB ATLETICO VICENTE 

CIUDAD DE VALLENAR 21K Y 10 K POTRERILLOS SALINAS DE 

16 JUVENIL VALLENAR 65.718.650-3 1.023.450 
CAMPEONATO COMUNAL DE UN ION COMUNAL DE 

17 RAYUELA VALLENAR 2013 RAYUELA 72.120.800-1 1.088.900 
UN ION COMUNAL DE 

MAS VIDA Y DEPORTE PARA LOS ADULTOS MAYORES DE 

18 ADULTOS MAYORES EN VALLENAR VALLENAR 65.345.940-8 1.359.700 

Las chicas de blanco y negro le dan Club deportivo recreativo 

movimiento a las mujeres de social y cultural femenino 

19 Vallenar blanco y negro Vallenar 65894780-k 634.610 

CAMPEONATO PROVINCIAL DEL JUNTA DE VECINOS LA 

20 FUTBOL RURAL POSADA 75.997.630-4 3.980.970 

11 



COMUNA DE VALLENAR 

MONTO 

NOMBRE PROYECTO NOMBRE INSTITUCIÓN RUT INSTITUCION SOLICITADO FNDR 

($) 
No 

EL DEPORTE UNE EN VERANO A LOS CLUB DEPORTIVO Y CULTURAL 

21 SECTORES RURALES ATLETICO ALCANTAGUA 71.586.007-7 2.300.000 

JUEGOS DEPORTIVOS RURALES EN CONSEJO LOCAL DE 

22 LA PROVINCIA DEL HUASCO DEPORTES DE VALLENAR 61.107.054-3 3.880.000 
PREPARACION SELECCIÓN 

REGIONAL DE GIMNASIA JUDEJUT CENTRO COMUNAL DE 

23 2014 GIMNASIA 65.008.927-8 5 .988.000 
OLIMPIADA REGIONAL DEL CLUB DEPORTIVO 

24 MAGISTERIO MAGISTERIO DE VALLENAR 70.276.400-9 5.980.000 
LA ACTIVIDAD FISICA Y EL CUIDADO 

DE LA SALUD, GENERADOR 

POTENCIAL DEL DESARROLLO CENTRO DE PADRES Y 

25 HUMANO APODERADOS EL OLIVILLO 65.072.183-7 3.000.000 

MOTIVACION, EJERCICIOS Y AGRUPACION MUJERES 

26 CALIDAD DE VIDA FORTALEZA 65.027.269-2 3.000.000 

VECINOS y VECINAS SE ACTIVAN JUNTA DE VECINOS ALTO DE 

27 CON DEPORTE Y RECREACION LA LUNA 75.502.100-8 722.840 
SEMBRANDO FUTURO A TRAVES DEL CLUB DEPORTIVO DEPORTES 

28 FUTBOL,2DA ETAPA FERROVIARIOS 65.721.780-8 2.565.930 
ASOCIACION DE 

FUNCIONARIOS DE LA 

AL COMENZAR A TRABAJAR, CON EDUCACION 

YOGA LA EDUCACION VAMOS A MUNICIPALIZADA DE 

29 MEJORAR VALLENAR 65.003.480-5 2.750.000 

CENTRO DE ACCION 

LA RECREACION Y EL DEPORTE, DE LA SOCIAL,CULTURAL Y 

30 VIDA, MENTE Y SALUD SON PARTE. DEPORTIVOTORRE FURTE 65.046.916-K 2.628.500 

78.796.097 
t.) 

A 



COMUNA DE ALTO DEL CARMEN 
MONTO 

N" NOMBRE PROYECTO NOMBRE INSTITUCIÓN 
RUT 

SOLICITADO 
INSTITUCION 

FNDR ($) 

FAMILIAS POR UNA VI DA 

SALUDABLE DE JUNTA DE VECINOS N"9 

1 CORDILLERA A MAR RETAMO 71.847. 500-7 3 . CXXJ. 000 

AGRUPACION DEPORTIVA 

SOCIAL Y CULTURAL DE 

EL VALOR DEL FUNCIONARIOS PRESTADORES 

AUTOCUIDADO COMO DE SERVICIOS A HONORARIOS 

ESTILO DE VIDA DE GESTION MUNICIPAL DE 
2 SALUDABLE ALTO DEL CARMEN 65.045.674-2 2.493.790 

DEPORTE,CULTURA Y JUNTA DE VECINOS SECTOR N 

3 RECREACION AL AIRE LIBRE "2 LAS MARQUESAS 65.372.850-6 2.997.900 

A LA SOMBRA DEL JUNTA DE VECINOS EL 

4 EJERCICIO ALGODÓN- EL SOMBRIO 75.913.800-7 2.652.278 

VERANO 2014. COMPARTE, CLUB DEPORTIVO Y 

DIVIERTETE Y JUEGA RECREATIVO JUVENTUD 

S LIMPIO AMERICA, LAS BREAS 65.050.367-8 3 . CXXJ. 000 

DEPORTE PARA UNA VIDA 

SALUDABLE, EN PIEDRA JUNTA DE VECINOS PIEDRA 

6 JUNTAS JUNTAS 65.429.460-7 2 . CXXJ. 000 

EL TRANSITO SE MUEVE Y JUNTA DE VECINOS VILLA PRAT 

7 VIVE SANO EL TRANSITO 65.429.49Q-9 3 . CXXJ. 000 

CAMPEONATO FUTBOL CLUB DEPORTIVO CERRO 

8 COPA ALTA CORDILLERA ALEGRE 73.132. 500-6 3 . CXXJ. 000 

EL FUTBOL NUESTRA AGRUPACION SOCIAL, 

PASION, EN ALTO DEL DEPORTIVA Y CULTURAL LA 
9 CARMEN RINCONADA 65.069.917-3 3 . CXXJ. 000 

A PRACTICAR DEPORTES JUNTA DE VECINOS N" 11 SAN 
10 EN SAN FELIX FELIX 71.661. 200-7 2.440.000 

FOMENTANDO LA 

ACTIVIDAD FISICA, EL 

11 CORRAL JUNTA DE VECINOS EL CORRAL 65.086.32Q-8 2.635.000 

MAQUI NAS DE GIMNASIA 

PARA ADULTOS Y MUJERES 

DUEÑAS DE CASA, 

PREOCUPADAS DE SU 

SALUD FISICA Y SU JUNTA DE VECINOS N"7 DE 

12 AUTO ESTIMA CONA Y 65.383.87Q-0 2.157.760 

DEPORTE PARA LA VIDA 

SANA Y SALUDABLE DE LOS 

13 HABITANTES DE LA PAMPA CENTRO DE MADRES LA PAMPA 65.387. 54Q-1 1.880.770 

34.257.498 1 ·1 

A 



COMUNA DE FREIRINA 

NOMBRE 
MONTO 

RUT 
NOMBRE PROYECTO 

INSTITUCIÓN 
SOLICITADO 

INSTITUCION 
FNDR ($) 

No 

TALLER DE AEROBICA Y BAILE 

ENTRETENIDO PARA DUEÑAS DE GRUPO AEROBICA DE 
1 CASA FREIRINA 65.306.870-0 2.025.092 

RECREACION Y DEPORTE EN EL UNION COMUNAL 
2 ADULTO MAYOR ADULTO MAYOR 65.185.210-2 2.448.000 

LA LOCALIDAD RURAL DE LAS 

TABLAS REVIVE LOS JUEGOS TALLER LABORAL 

3 CAMPESINOS AMANECER DE FREIRINA 65.303.350-8 2.530.000 

lo CUADRANGULAR DE FUTBOL DE CLUB DEPORTIVO 

INTEGRACION RURAL SECTOR LAS PEÑAROL DE LAS 

4 TABLAS TABLAS 65.230.280-7 1.217.650 
CAMINATA DEPORTIVA Y ORGANIZACIÓN 

TURISTICA PARA NUESTRA COMUNITARIA 

S AGRUPACION ALMACHETAZO 65.362.940-0 2.205.290 
AGRUPACION CULTURAL 

ACTIVIDAD FISICA PARA MUJERES RECREATIVA MUJERES 

6 A.SUR DE ALTIPLANO SUR 65.052.959-6 2.280.200 

EL DEPORTE RECREATIVO SE CLUB DEPORTIVO 

7 INSTALA EN HACIENDA ATACAMA HACIENDA ATACAMA 65.038.785-6 2.997 .690 

DEPORTE COMPETITIVO PARA JUNTA DE VECINOS 

8 QUEBRADITA QUEBRADITA 65.056.829-K 2.043.120 

COMUNIDAD ACTIVA EN TORNO CLUB DEPORTIVO 

9 AL DEPORTE ALTIPLANO SUR 75.952.070-K 2.168.430 
BAILANDO EJERCITAMOS Y CENTRO DE PADRES 

UNIMOS A LOS APODERADOS Y JARDIN INFANTIL 

10 VECINOS DE MAITENCILLO ABEJITAS 65.776.350-0 2.172.500 

22.087.972 

lA ~: 
u 

~ 



COMUNA DE HUASCO 

MONTO 

NOMBRE PROYECTO NOMBRE INSTITUCIÓN 
RUT 

SOLICITADO FNDR No 
INSTITUCION 

($) 

Agrupación Cultural Artística 

Potenciando el deporte en la Comuna Folclorica y Deportiva Mensajeros 2.109.160 
1 de Huasco del Sol 65045816-8 

Desarrollando ejercicios especializados 
1.047.400 

para mejorar nuestras capacidades Club Adulto Mayor Hermana 
2 físicas en nuestros años dorados Ang_eles 65419040-2 

2do Taller Generando y Fortaleciendo Junta de Vecinos N 1 Libertad de 963.690 

3 la actividad Física en mi Sector Hu asco 72273100-k 

A traves de la actividad física, en el 

otoño de nuestras vidas, mantenemos 1.690.620 
4 nuestro espíritu joven Club Adulto Mayor Los Regalones 65621280-2 

Mejorando Nuestras capacidades físicas 1.021.250 
S y emocionales en movimiento Junta de Vecinos N 12 Las Colinas 74073400-8 

Mujeres Jefas de Hogar en actividad Junta de Vecinos San juan N 18, 
956.090 

6 física Canto del Agua 65536040-9 

Gala Competitiva Patinando hacia una Club Deportivo y Cultural Patinaje 
2.936.844 

7 vida Sana Artístico 65034223-2 

Campeonato de Futbol en la Localidad Comunidad Agrícola y de crianceros 
1.700.000 

8 rural Llano de 1 Lagarto Llanos del Lagarto 65861100-7 

11 olimpiadas regionales de Escuelas Club deportivo y Cultural Escuela El 5.979.550 
9 Rurales Huasco Bajo 2013 Olivar 65983950-4 

Centro de Padres y Apoderados 2.598.780 
10 Celebrando junto al deporte Jose Miguel carrera 65047804-5 

Campeonato comunal de futbol Huasco 2.271.350 
11 2013 Club Deportivo _y_ Cultural FC Huasco 65071657-4 

Actividad física para el adulto mayor Junta de Vecinos N 11 Nueva 
2.095.690 12 2013 Esperanza 65010850-7 

Agrupación Social Cultural y 2.336.820 
13 Un gimnasio para mi agrupacion recreativa Osada San Pedro 65384650-9 

27.707.244 

6 

A 



• 

~\\~•~ CONCLUSIONES PROYECTOS DEPORTIVOS 
ORGANIZACIONES SOCIALES 2012 

• LA COBERTURA EN EL No DE PROYECTOS: 

AÑO 2009: 82 PROYECTOS 

AÑO 2010: 86 PROYECTOS 

AÑO 2011: 109 PROYECTOS 

AÑO 2012: 123 PROYECTOS 

AÑO 2013 : 130 PROYECTOS 

• No DE BENEFICIARIOS: 

AÑO 2009: 11.124 PERSONAS 

AÑO 2010: 14.139 PERSONAS 

AÑO 2011: 12.976 PERSONAS 

AÑO 2012: 14.339 PERSONAS 

AÑO 2013 : 13.345 PERSONAS 

DIFERENCIAL: +48 

DIFERENCIAL: + 2221 

A 

1 7 



;o • 

Selección de Proyectos 

Municipalidades 
PRESUPUESTO FNDR 2013 {2%) 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

AGOSTO 2013 

A 

18 



~ . 

PROYECTOS ADMISIBLES ,INADMISIBLES Y QUE PASAN 
EVALUACION DE MUNICIPIOS AÑO 2013 

NO PASAN PASAN 

PRESENTADOS INADMISIBLES ADMISIBLES EVALUACION EVALUACION 

CHAÑARAL 2 o 2 o 2 
DIEGO DE ALMAGRO 8 o 8 o 8 
PROVINCIA CHAÑARAL 10 o 10 o 10 
CALDERA 7 o 7 5 2 
COPIAPO o o o o o 
TIERRA AMARILLA o o o o o 
PROVINCIA COPIAPO 7 o 7 5 2 
HU ASCO 2 o 2 o 2 
FREIRINA 6 o 6 o 6 
VALLENAR 8 o 8 o 8 
ALTO DEL CARMEN 3 o 3 o 3 
PROVINCIA HUASCO 19 o 19 o 19 
REGION ATACAMA 36 o 36 5 31 

A 
1H 



.. , .. 

DISTRIBUCIÓN MUNICIPIOS AÑO 2013 

MUNICIPIOS 

COMUNA 
MONTO MONTO FINAL SALDO POR 

BENEF. N°PROYECTOS APROBADO PARA ADJUDICAR ASIGNAR 

CHAÑARAL 1.855 2 $ 20.293.280 $ 19.936.750 $356.530 

DIEGO DE ALMAGRO 466 8 $ 20.293.280 $ 16.969.768 $ 3.323.512 

PROVINCIA CHAÑARAL 2.321 10 $ 40.586.560 $ 36.906.518 $3.680.042 
CALDERA 620 2 $ 20.293.280 $ 18.090.542 $2.202.738 

COPIAPO o o $ 36.527.905 $0 $ 36.527.905 

TIERRA AMARILLA o o $ 20.293.280 $0 $ 20.293.280 

PROVINCIA COPIAPO 620 2 $77.114.465 $ 18.090.542 $ 59.023.923 
HUASCO 2.900 2 $ 20.293.280 $ 20.268.028 $25.252 
FREIRINA 920 6 $ 20.293.280 $ 19.249.750 $ 1.043.530 
VALLENAR 949 8 $24.351 .937 $ 28.584.835 -$ 4.232.898 
ALTO DEL CARMEN 395 3 $ 20.293.280 $ 17.928.386 $2.364.894 

PROVINCIA HUASCO 5.164 19 $85.231.777 $ 86.030.999 -$799.222 
REGION ATACAMA 8.105 31 $ 202.932.802 $ 141.028.059 $ 61.904.7 43 

20 

A 



COMUNA DE CHAÑARAL 

MONTO 
N" NOMBRE PROYECTO NOMBRE INSTITUCIÓN 

RUT 
SOLICITADO 

INSTITUCION 
FNDR ($) 

1 
Plan Estratégico Comunal para la 

Actividad Deportivo Recreativo- 69.030.100-8 10.561.920 

Social en Chañaral l. Municipalidad de Chañaral 

2 
Plan Estratégico Comunal para la 

Actividad Deportivo Formativo-
69.030.100-8 9.374.830 

Competitivo en Chañaral l. Municipalidad de Chañaral 
19.936.750 

1 

A 



COMUNA DE DIEGO DE ALMAGRO 

N" NOMBRE PROYECTO NOMBRE INSTITUCIÓN 
RUT 

INSTITUCION 

1 
Arbitres para un mundial de 

Futbol l. Municipalidad de Diego de Almagro 69.250.500-k 

2 
Sandboard, adrenalina y deporte 

extremo en acción !.Municipalidad de Diego de Almagro 69.250.500-k 

3 Caminata por una vida saludable !.Municipalidad de Diego de Almagro 69.250.500-k 

4 
Disfrutando en mi pueblo el tenis 

de mesa !.Municipalidad de Diego de Almagro 69.250.500-k 

5 
Campeonato de Integración 

Deportiva en Inca de Oro !.Municipalidad de Diego de Almagro 69.250.500-k 

6 Campeonato de Basquetbol en 

Diego de Almagro l. Municipalidad de Diego de Almagro 69.250.500-k 

7 
Jugando Balónmano un nuevo 

deporte en la localidad !.Municipalidad de Diego de Almagro 69.250.500-k 

8 
Campeones y Campeonas en 

altura !.Municipalidad de Diego de Almagro 69.250.500-k 

A 

MONTO 

SOLICITADO 

FNDR ($) 

2.269.339 

2.998.229 

1.468.717 

2.369.927 ! 

1 

1.826.551 

1.830.969 

2.327.388 

1.878.648 

16.969.768 
-

'- •) 
N 



,; . 
COMUNA DE CALDERA 

, MONTO SOLICITADO No NOMBRE PROYECTO NOMBRE 1 NSTITUCION RUT INSTITUCION 
FNDR ($) 

1 
CAMPEONATO DE FUTBOL VIEJOS 

69.030.300-0 7.465.650 
CRACK l. Municipalidad de Caldera 

PROGRAMA DE EVENTOS 

2 DEPORTIVOS ESTIVALES VERANO l. Municipalidad de Caldera 69.030.300-8 10.624.892 
2014 

18.090.542 

"· 3 

A 



" . 
COMUNA DE VALLENAR 

MONTO 

NOMBRE PROYECTO NOMBRE INSTITUCIÓN RUT INSTITUCION SOLICITADO FNDR 
No ($) 

EN LAS CALLES Y BARRIOS DE 

VALLENAR SE VIVE Y SE DISFRUTA EN 

FAMILIA CON DEPORTE Y ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 

1 RECREACION VALLENAR 69.030.500-3 5.832.480 

ENCUENTRO COMUNAL DEPORTIVO 

PARA PERSONAS CON ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 

2 DISCAPACIDAD VALLENAR 69.030.500-3 1.758.750 

APRENDO FUTBOL EN MI ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 

3 BARRI02013 VALLENAR 69.030.500-3 2.750.160 

EVENTOS DEL DEPORTE ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 

4 ALTERNATIVOS EN VALLENAR 2013 VALLENAR 69.030.500-3 1.208.130 

LOS ADULTOS MAYORES DE 

VALLENAR: COMBATEN EL ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 

S SEDENTARISMO VALLENAR 69.030.500-3 3.696.000 

4° VERSION CAMPEONATO DE ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 

6 FUTBOL RURAL EN VALLENAR 2013 VALLENAR 69.030.500-3 1.344.315 

CAMPEONATO COPA CIUDAD DE ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 

7 VALLENAR VALLENAR 69.030.500-3 5.225.000 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 

8 LIGA DEPORTIVA ESCOLAR VALLENAR 69.030.500-3 6.770.000 

28.584.835 

A 
'".j 



COMUNA DE ALTO DEL CARMEN 

MONTO 

NOMBRE PROYECTO NOMBRE 1 NSTITUCI ÓN 
RUT 

SOLICITADO No 
INSTITUCION 

FNDR ($) 

JUGANDO ME 

DESARROLLO, DESCUBRO Y ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 

1 APRENDO ALTO DEL CARMEN 69.251.900-0 4.745.0861 

POTENCIANDO i 
¡ 

DEPORTISTAS EN EL VALLE, 
1 CORRO Y BATALLO POR UN ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 1 

1 

2 SUEÑO ALTO DEL CARMEN 69.251.900-0 1 8.784.530. 

ZUMBA; LA DUEÑA DE 

CASASE 1 NTEGRA AL ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 

3 DEPORTE ALTO DEL CARMEN 69.251.900-9 4.398.770 

17.928.386 

25 

A 



.. . 
COMUNA DE FREIRINA 

NOMBRE 
MONTO 

NOMBRE PROYECTO 
RUT w 

INSTITUCIÓN 
SOLICITADO 

INSTITUCION 
FNDR ($) 

CAMPEONATO DE CLUBES COPA ILUSTRE MUNICIPALIDAD 

1 FREIRINA DE FREIRINA 69.030.600-K 1.915.740 
LOS AÑOS DORADOS SE ACTIVAN EN ILUSTRE MUNICIPALIDAD 

2 FREIRINA DE FREIRINA 69.030.600-K 2.409.900 
ESCUELA COMUNAL DE FUTBOL ILUSTRE MUNICIPALIDAD 

3 FUTBOLIZATE DE FREIRINA 69.030.600-K 3.285.280 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD 

4 CORRIDA PEDESTRE FREIRINA DE FREIRINA 69.030.600-K 2.136.200 
DEPORTE RECREATIVO MUJERES JEFAS ILUSTRE MUNICIPALIDAD 

S DE HOGAR DE FREIRINA 69.030.600-K 5.257.500 
POLIDEPORTIVO CREANDO ILUSTRE MUNICIPALIDAD 

6 DEPORTISTAS DE FREIRINA 69.030.600-K 4.245.130 

19.249.750 
L__ -

M 

o '~ ... 

~ 



.. 

COMUNA DE HUASCO 

MONTO 
No NOMBRE PROYECTO NOMBRE INSTITUCIÓN 

RUT 
SOLICITADO FNDR 

INSTITUCION 
($) 

Deporte a toda Costa en el Puerto de 

10 Hu asco Ilustre municipalidad de Huasca 69030700-7 12.573.929 

11 ESCUELAS DE DEPORTES FORMATIVAS Ilustre municipalidad de Huasca 69030700-8 7.694.099 

20.268.028 

~- 7 

-A 



.. .. 

CONCLUSIONES GENERALES 
1.- COBERTURA REGIONAL: 

AÑO 2009 : 7 COMUNAS ( 7 INICIATIVAS) 
AÑO 2010: 9 COMUNAS ( 37 INICIATIVAS) 
AÑO 2011 : 8 COMUNAS ( 25 INICIATIVAS) 
AÑO 2012 : 9 COMUNAS ( 42 INICIATIVAS) 
AÑO 2013: 7 COMUNAS (31 INICIATIVAS) + 24 

2.- NUMERO DE BENEFICIARIOS: 

AÑO 2009 : 11.767 PERSONAS 
AÑO 2010: 
AÑO 2011: 
AÑO 2012: 
AÑO 2013: 

14.175 PERSONAS 
7.269 PERSONAS 
11.867 PERSONAS 
8.105 PERSONAS 

~ 

MA ~EZLEYTON 
Secretaria Ejecutiva 

Consejo Region 1 de Atacama 

-3662 ~Q .... ~) 



. . ' 

AVANCES DEL CONCURSO 
Organizaciones sociales sin fines de lucro: 

• En relación al año anterior se financiaran 7 Proyectos 
más y en términos de montos 43 millones más . 

• Hubo un aumento sustancial en cantidad de Proyectos a 
financiar respecto al año pasado en las comunas de Alto 
del Carmen ( 13 v/s 6) y Chañaral ( 15 v/s 1 O) 

• Va llenar fue la única Comuna que sobrepaso su monto 
asignado , siendo beneficiado con un monto adicional 
que superó los 21 millones de pesos. 

A 
9 



.. l t l . 

AVANCES DEL CONCURSO 
Municipios 

• Los Municipios se benefician de la totalidad de los 
recursos asignados, con la excepción de 2 Municipios 
que cuentan con rendiciones de cuentas pendientes. 

A 

30 



' . ., 

ASPECTOS A MEJORAR 
• Contemplar en las Bases del concurso mayor 

tiempo para promover aumentar la cantidad 
de proyectos presentados y mejorar la calidad 
de los mismos. 

• Contemplar recursos de difusión del Concurso 
para generar una mayor cobertura radial, 
escrita y televisiva . 

• La Municipalidades deben cumplir 
oportunamente con la rendiciones de cuentas 

A 
31 


